
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЩЕРБАКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

САРГАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

               

                ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

13.02.2025 г.                                                                                              № 2 

с. Щербаки 

О внесении изменений в программу «Комплексное социально-экономическое 

развитие Щербакинского сельского поселения Саргатского муниципального 

района Омской области», утвержденную постановлением администрации   

Щербакинского сельского поселения Саргатского муниципального района 

Омской области от 31.08.2018г. № 62  

       Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», ч.1,ч.2 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Уставом Щербакинского сельского поселения Саргатского муниципального 

района Омской области, статьёй 8 Решения Совета Щербакинского сельского 

поселения Саргатского муниципального района Омской области от 17.11.2015 г. 

№ 19 «О бюджетном процессе в Щербакинском сельского поселения Саргатского 

муниципального района Омской области», постановлением от 27.08.2013г. № 44 

«Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 

программ Щербакинского сельского поселения Саргатского муниципального 

района Омской области, их формирования и реализации»: 

 

          ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

 1.Внести в программу «Комплексное социально-экономическое развитие 

Щербакинского сельского поселения Саргатского муниципального района 

Омской области», утвержденную постановлением администрации   

Щербакинского сельского поселения от 31.08.2018г. № 62 следующие изменения: 

 1.1. Изложить приложение к постановлению «Муниципальная программа 

«Социально – экономическое развитие Щербакинского сельского поселения   

Саргатского муниципального района Омской области» в новой редакции, 

согласно приложению № 1, № 2 к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Муниципальный 

вестник Щербакинского сельского поселения» и разместить в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте https://shherbakinskoe-

r52.gosweb.gosuslugi.ru.  

3. Постановление вступает в   силу с момента его опубликования. 

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

         

Глава Щербакинского 

сельского поселения:                                                                В.С. Лукащук 



Приложение № 1 

к постановлению Администрации 

Щербакинского сельского поселения 

Саргатского муниципального района 

Омской   области от 13.02.2025 г. № 2 

 

Приложение №1  

к постановлению Администрации  

Щербакинского сельского поселения 

Саргатского муниципального района 

Омской области от 31.08.2018 № 62 

 

ПАСПОРТ 

Программы «Комплексное социально-экономическое развитие Щербакинского сельского 

поселения Саргатского муниципального района Омской области» 

Наименование Программы Комплексное социально-экономическое развитие 

Щербакинского сельского поселения Саргатского 

муниципального района Омской области (далее – 

Программа) 

Нормативно-правовая база 

разработки Программы  

Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»; 

Распоряжение Правительства Омской области от 

18 октября 2006 года № 201-рп «О комплексном 

планировании социально-экономического развития 

муниципальных районов, городского округа, городских 

и сельских поселений Омской области»; 

Устав Саргатского муниципального района Омской 

области; 

Устав Щербакинского сельского поселения Омского 

муниципального района Омской области   

Разработчик Программы Администрация Щербакинского сельского поселения 

Омского муниципального района Омской области 

(далее – Администрация) 

Цель Программы Улучшение качества жизни населения на основе 

комплексного социально-экономического развития 

территории с учетом документов территориального 

планирования и градостроительного зонирования, 

рационализации использования природно-ресурсного, 

кадрового потенциала, проведения активной 

инновационной и инвестиционной политики 

Задачи Программы 1. В экономике:                                                                            

- развитие сельскохозяйственного производства, 

обеспечение продовольственной безопасности; 

- содействие созданию благоприятного 

инвестиционного климата, обеспечение роста 

инвестиционных вложений в экономику; 

- развитие промышленного потенциала за счет создания 

новых производств, модернизации имеющихся 



производственных мощностей и освоения выпуска 

конкурентоспособной промышленной продукции; 

- создание благоприятных условий для развития малого 

и среднего предпринимательства, развитие сферы 

торговли и бытового обслуживания населения; 

- развитие современной транспортной инфраструктуры, 

обеспечение доступности и качества оказываемых 

населению транспортных услуг; 

- обеспечение стабилизации функционирования отрасли 

жилищно-коммунального хозяйства, повышение 

качества оказываемых населению жилищно-

коммунальных услуг; 

- создание условий для обеспечения объектов 

экономики и социальной сферы энергетическими 

ресурсами, повышение уровня энергетической 

безопасности. 

2. В градостроительной деятельности: 

- обеспечение территории Щербакинского сельского 

поселения необходимой градостроительной 

документацией; 

- осуществление градостроительной деятельности на 

основе документов территориального планирования и 

градостроительного зонирования;   

- осуществление земельного контроля за 

использованием земель, а также осуществление 

муниципального лесного контроля и надзора. 

3. В социальной сфере: 

- обеспечение роста реальных доходов населения, 

снижение доли граждан с денежными доходами ниже 

величины прожиточного минимума; 

- рост занятости населения, улучшение условий труда, 

развитие кадрового потенциала; 

- улучшение демографической ситуации для 

обеспечения устойчивого прироста численности 

населения; 

- обеспечение качества и доступности для населения 

услуг в сфере культуры; 

- обеспечение сохранности и популяризация объектов 

культурного наследия (памятников истории и 

культуры); 

- обеспечение условий для развития на территории 

поселения физической культуры и массового спорта, 

организация проведения официальных физкультурно-

оздоровительных и спортивных мероприятий 

поселения; 

- улучшение жилищных условий и повышение 

комфортности проживания населения. 

4. В сфере муниципального управления: 

- сохранение финансовой стабильности, повышение 

качества управления финансами; 

- совершенствование системы управления 

собственностью поселения; 

- повышение эффективности и результативности 

муниципальной службы 



- систематизация учета объектов недвижимости, 

находящихся в муниципальной собственности 

Щербакинского сельского поселения 

Основные направления 

(подпрограммы) 

муниципальной программы 

1. Муниципальное управление, управление 

муниципальными финансами и имуществом в 

Щербакинском сельском поселении Саргатского 

муниципального района Омской области  

2. Обеспечение граждан коммунальными услугами в 

Щербакинском сельском поселении Саргатского 

муниципального района Омской области  

3. Развитие транспортной системы в Щербакинском 

сельском поселении Саргатского муниципального 

района Омской области  

4. Защита населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций и обеспечение первичных мер пожарной 

безопасности в Щербакинском сельском поселении 

5. Профилактика наркомании на территории 

Щербакинского сельского поселения 

6. Профилактика правонарушений и предупреждений 

терроризма и экстремизма в Щербакинском сельском 

поселении 

7. Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности в Щербакинском сельском поселении 

Саргатского муниципального района Омской области 

Исполнители основных 

мероприятий 

Администрация Щербакинского сельского поселения, 

учреждения, организации, осуществляющие свою 

деятельность на территории поселения, население 

Организация контроля Контроль за реализацией Программы осуществляют 

Совет Щербакинского сельского поселения Саргатского 

муниципального района Омской области и Глава 

Щербакинского сельского поселения Саргатского 

муниципального района Омской области 

Сроки реализации программы Программа рассчитана на 2014-2027 годы 

Объемы и источники 

финансирования по годам 

Общий объем финансирования Программы составляет– 

83 171 191,54 рубль, в том числе по годам: 

 2014 год - 4 409 311,23 рублей; 

2015 год - 4 700 389,29 рублей; 

2016 год - 3 871 452,19 рубля; 

2017 год - 5 561 914,91 рублей; 

2018 год - 6 539 103,57 рубля; 

2019 год – 5 131 388,34 рублей; 

2020 год – 7 069 115,78 рублей; 

2021 год – 8 767 633,61 рубля; 

2022 год – 9 472 611,45 рублей; 

2023 год – 8 216 113,25 рублей; 

2024 год – 14 741 373,05 рубля; 

2025 год – 4 245 474,78 рубля; 

2026 год – 3 384 614,70 рублей; 

2027 год – 3 565 598,47 рублей. 

Бюджетные ассигнования, предусмотренные в 

плановом периоде на 2023-2027 годы, уточняются при 

определении финансирования и формирования проектов 



решений Совета депутатов Щербакинского сельского 

поселения о местном бюджете  

Ожидаемые результаты Достижение поставленной цели и решение 

перечисленных задач позволит обеспечить 

- увеличение объема продукции сельского 

хозяйства в сельскохозяйственных   организациях на 

душу населения не менее чем на 15 процентов; 

- прирост инвестиций в основной капитал за счет 

средств бюджета поселения не менее чем на 

40 процентов; 

- снижение уровня безработицы к 2024 году до 6 

процентов от численности экономически активного 

населения; 

- достижение к 2024 году значения коэффициента 

естественного прироста населения до 1,5 промилле; 

- рост налоговых и неналоговых доходов бюджета не 

менее чем на 15 процентов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Приложение № 2 

                                                             к муниципальной программе  

                                                                         «Социально-экономическое развитие Щербакинского  

                                                                        сельского поселения Саргатского муниципального  

                                                          района Омской области»                                                                                 

 

 

Подпрограмма 

"Муниципальное управление, управление муниципальными финансами и имуществом в   

Щербакинском сельском поселении Саргатского муниципального района Омской 

области" 

 

Наименование муниципальной 

программы Щербакинского сельского 

поселения Саргатского 

муниципального района Омской 

области 

Комплексное социально-экономическое развитие 

Щербакинского сельского поселения Саргатского 

муниципального района Омской области  

 

Наименование подпрограммы 

муниципальной программы 

Щербакинского сельского поселения 

Саргатского муниципального района 

Омской области (далее -

подпрограмма) 

Муниципальное управление, управление 

муниципальными финансами и имуществом в   

Щербакинском сельском поселении Саргатского 

муниципального района Омской области  

Наименование исполнительно-

распорядительного органа 

Щербакинского сельского поселения 

Саргатского муниципального района 

Омской области, являющегося 

соисполнителем муниципальной 

программы 

Администрация Щербакинского сельского 

поселения Щербакинского сельского поселения 

Саргатского муниципального района Омской 

области 

Наименование исполнительно-

распорядительного органа 

Щербакинского сельского поселения 

Саргатского муниципального района 

Омской области, являющегося 

исполнителем основного мероприятия, 

исполнителем ведомственной целевой 

программы 

Администрация Щербакинского сельского 

поселения Саргатского муниципального района 

Омской области  

Исполнители мероприятий 

подпрограммы 

Администрация Щербакинского сельского 

поселения Саргатского муниципального района 

Омской области; 

учреждения и предприятия находящиеся на 

территории поселения;  

население поселения 

Основные цели подпрограммы 1. Увеличение доходной части бюджета 

Щербакинского сельского поселения  

2. Повышение эффективности управления 

муниципальной собственностью  

3. Создание эффективной системы деятельности 

администрации Щербакинского сельского 

поселения, ориентированной на выполнение 



муниципальных функций и предоставление 

доступных высококачественных муниципальных 

услуг населению путем внедрения контроля оценки 

и мониторинга повышения эффективности 

расходования бюджетных средств на основе 

программного планирования   

Основные задачи подпрограммы -изготовление технической документации и 

оформление права муниципальной собственности 

на   все объекты недвижимости, находящиеся на 

балансовых и забалансовых счетах администрации; 

- осуществление государственного кадастрового 

учета земельных участков 

- создание действенных инструментов 

муниципального финансового контроля 

- обеспечение увязки стратегического и 

бюджетного планирования - переход на 

программный бюджет 

- повышение роли местного бюджета в 

инвестиционном развитии территории 

- устойчивое и эффективное выполнение своих 

полномочий Администрацией Щербакинского 

сельского поселения Саргатского муниципального 

района Омской области 

- участие в организации и финансировании 

проведения общественных работ на территории 

поселения 

Перечень основных мероприятий 

(или) ведомственных целевых 

программ 

1. Систематизация учета объектов недвижимости, 

находящихся в собственности администрации 

Щербакинского сельского поселения.  

2. Межевание земельных участков и проведение 

кадастровых работ. 

3.Содействие занятости населения Щербакинского 

сельского поселения. 

4. ЦП «Повышение эффективности деятельности 

администрации Щербакинского сельского 

поселения Саргатского муниципального района 

Омской области». 

Сроки реализации подпрограммы 2014-2027 годы 

Объемы и источники финансирования  

подпрограммы в целом и по годам ее 

реализации 

Общий объем финансирования подпрограммы 

составляет 60 168 585,25 рублей, в том числе: 

2014 год - 4 000 443,93 рубля; 

2015 год - 3 738 950,18 рублей; 

2016 год - 3 286 706,53 рублей;  

2017 год - 4 367 267,43 рублей; 

2018 год - 5 507 555,34 рублей; 

2019 год –   5 131 388,34 рублей;  

2020 год – 3 900 044,42 рубля; 

2021год - 5 562 590,47 рублей;     

2022год - 5 940 822,75 рубля;   

2023год - 6 839 247,94 рублей;                                                                                                                 

2024 год – 9 709 062,75 рубля; 

2025 год – 2 998 009,04 рублей; 

2026 год – 2 426 214,70 рублей; 



2027 год – 2 345 598,47 рублей. 

Бюджетные ассигнования, предусмотренные в 

плановом периоде на 2023-2027 годы, уточняются 

при определении финансирования и формирования 

проектов решений   о местном бюджете  

Ожидаемые результаты реализации   

подпрограммы (по годам и итогам 

реализации) 

- увеличение доходной части бюджета за счет 

налоговых и неналоговых доходов всего 

14 393 749,97 рублей, в том числе:  

2014 год -75500,00 рублей 

2015 год - 22060,00 рублей 

2016 год - 0,00 рублей; 

2017 год – 108 000,00 рублей; 

2018 год – 150 000,00 рублей; 

2019 год – 342 772,16 рублей; 

2020 год – 1 293 392,10 рублей; 

2021 год – 1 440 951,84 рублей 

2022 год – 1 619 257,63 рублей; 

2023 год – 2 718 037,88 рублей; 

2024 год – 1 790 247,34 рублей; 

2025 год – 1 540 362,22 рубля; 

2026 год – 1 513 644,35 рубля; 

2027 год – 1 779 524,45 рубля. 

- создание 20 временных рабочих мест ежегодно; 

- оформление   внутрипоселковых дорог в 

собственность; 

-техническое перевооружение администрации 

Щербакинского сельского поселения; 

- межевание земельных участков и оформление 

кадастровой документации объектов 

недвижимости, находящейся в муниципальной 

собственности Щербакинского сельского 

поселения; 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Приложение №3 

                                                             к муниципальной программе  

                                                                         «Социально-экономическое развитие Щербакинского  

                                                                        сельского поселения Саргатского муниципального  

                                                          района Омской области»                                                                                 

 

 

 

ПАСПОРТ 

подпрограммы «Обеспечение граждан коммунальными услугами в Щербакинском 

сельском поселении Саргатского муниципального района Омской области» 

 

Наименование муниципальной 

программы Щербакинского сельского 

поселения Саргатского 

муниципального района Омской 

области   

Комплексное социально-экономическое развитие 

Щербакинского сельского поселения Саргатского 

муниципального района Омской области  

Наименование подпрограммы 

муниципальной программы 

Щербакинского сельского поселения 

Саргатского муниципального района 

Омской области (далее - 

подпрограмма) 

 Обеспечение граждан коммунальными услугами в 

Щербакинском сельском поселении Саргатского 

муниципального района Омской области  

Наименование исполнительно-

распорядительного органа 

Щербакинского сельского поселения 

Саргатского муниципального района 

Омской области, являющегося 

соисполнителем муниципальной 

программы 

Администрация Щербакинского сельского 

поселения Щербакинского сельского поселения 

Саргатского муниципального района Омской 

области 

Наименование исполнительно-

распорядительного органа 

Щербакинского сельского поселения 

Саргатского муниципального района 

Омской области, являющегося 

исполнителем основного мероприятия, 

исполнителем ведомственной целевой 

программы  

Администрация Щербакинского сельского 

поселения Саргатского муниципального района 

Омской области  

Сроки реализации подпрограммы 2014-2027 годы 

 Исполнители мероприятий 

подпрограммы 

Администрация Щербакинского сельского 

поселения Саргатского муниципального района 

Омской области; 

учреждения и предприятия находящиеся на 

территории поселения;  

население поселения 

Основные цели подпрограммы -Обеспечить граждан поселения жилищно-

коммунальными услугами в достаточном 

количестве и надлежащего качества 

- Повышение уровня внешнего благоустройства и 



санитарного содержания населенных пунктов 

Щербакинского сельского поселения 

Основные задачи подпрограммы -Организация взаимодействия между 

предприятиями, организациями и учреждениями 

при решении вопросов благоустройства территории 

поселения. 

-Приведение в качественное состояние элементов 

благоустройства. 

-Привлечение жителей к участию в решении 

проблем благоустройства. 

- восстановление и реконструкция уличного 

освещения, установкой светильников в населенных 

пунктах по нормам; 

- оздоровление санитарной экологической 

обстановки в поселении и на свободных 

территориях, ликвидация несанкционированных 

свалок бытового мусора; 

- оздоровление санитарной экологической 

обстановки в местах санкционированного 

размещения ТБО, выполнить зачистки, обваловать, 

оградить, обустроить подъездные пути  

- вовлечение жителей поселения в систему 

экологического образования через развитие 

навыков рационального природопользования, 

внедрения передовых методов обращения с 

отходами. 

Перечень основных мероприятий 

(или) ведомственных целевых 

программ 

1. Организация электро-, газо-, и водоснабжения 

населения.   

2. Организация и обеспечение благоустройства 

территории поселения. 

Объемы и источники финансирования  

подпрограммы в целом и по годам ее 

реализации 

Общий объем финансирования подпрограммы 

составляет– 2 229 953,77   рубля, в том числе: 

2014 год – 208 880,87 рублей; 

2015 год - 124 923,88 рубля; 

2016 год – 98 363,87 рубля; 

2017 год – 0,00 рублей; 

2018 год – 1 213,33 рубля; 

2019 год – 79 271,88 рубль; 

2020 год – 23 662,00 рубля; 

2021 год – 102 379,00 рублей;     

2022 год – 39 287,42 рублей;                        

2023 год – 85 754,00 рубля;                        

2024 год – 1 454 217,52 рублей;       

2025 год – 4 000,00 рублей; 

2026 год – 4 000,00 рублей; 

2027 год – 4 000,00 рублей.             

Бюджетные ассигнования, предусмотренные в 

плановом периоде на 2023-2027 годы, уточняются 

при определении финансирования и формирования 



проектов решений   о местном бюджете  

Ожидаемые результаты реализации   

подпрограммы (по годам и итогам 

реализации) 

-Создание условий для работы и отдыха жителей 

поселения. 

- улучшение экологической обстановки и создание 

среды, комфортной для проживания жителей 

поселения; 

- совершенствование эстетического состояния 

территории; 

- создание зелёных зон для отдыха жителей 

поселения; 

- благоустроенность населенных пунктов 

поселения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 4 

                                                             к муниципальной программе  

                                                                         «Социально-экономическое развитие Щербакинского  

                                                                        сельского поселения Саргатского муниципального  

                                                          района Омской области»                                                                                 

   

 

ПАСПОРТ 

подпрограммы «Развитие транспортной системы в Щербакинском сельском поселении 

Саргатского муниципального района Омской области» 

 

Наименование муниципальной 

программы Щербакинского сельского 

поселения Саргатского 

муниципального района Омской 

области   

«Комплексное социально-экономическое развитие 

Щербакинского сельского поселения Саргатского 

муниципального района Омской области»   

 

Наименование подпрограммы 

муниципальной программы 

Щербакинского сельского поселения 

Саргатского муниципального района 

Омской области (далее -

подпрограмма) 

Развитие транспортной системы в Щербакинском 

сельском поселении Саргатского муниципального 

района Омской области  

Наименование исполнительно-

распорядительного органа 

Щербакинского сельского поселения 

Саргатского муниципального района 

Омской области, являющегося 

соисполнителем муниципальной 

программы 

Администрация Щербакинского сельского 

поселения Щербакинского сельского поселения 

Саргатского муниципального района Омской 

области 

Наименование исполнительно-

распорядительного органа 

Щербакинского сельского поселения 

Саргатского муниципального района 

Омской области, являющегося 

исполнителем основного мероприятия, 

исполнителем ведомственной целевой 

программы  

Администрация Щербакинского сельского 

поселения Саргатского муниципального района 

Омской области  

 Исполнители мероприятий 

подпрограммы 

Администрация Щербакинского сельского 

поселения Саргатского муниципального района 

Омской области; 

учреждения и предприятия находящиеся на 

территории поселения;  

население поселения 

Основные цели подпрограммы -развитие дорожно-транспортного комплекса 

Щербакинского поселения, повышению качества 

оказываемых населению   транспортных услуг, 

стимулирующих мобильность населения и 

формирующих основу для устойчивого социально-



экономического развития   поселения. 

-обеспечение безопасности жизни, здоровья 

граждан и их имущества, повышения гарантий их 

законных прав на безопасные условия движения на 

автомобильных дорогах сельского поселения 

- ремонт автомобильной дороги по ул. 

Кооперативная от дома № 17 до дома № 11 в с. 

Щербаки Саргатского муниципального района 

Омской области (2 этап), (1258 кв.м.); 

- ремонт автомобильной дороги по ул. Садовая от 

дома № 2 до дома № 12 (2 этап), (1000 кв.м.); по ул. 

Зеленая (от дома №2 до дома №21) 1 этап 

Щербакинского сельского поселения Саргатского 

муниципального района Омской области. 

 

Основные задачи подпрограммы 

- поддержание внутрипоселковых дорог на уровне, 

соответствующем категории дороги;                             

- сохранение протяженности соответствующих 

нормативным   требованиям внутрипоселковых 

дорог за счет ремонта и капитального ремонта;         

- сохранение протяженности соответствующих                                                        

нормативным требованиям внутрипоселковых 

дорог за счет строительства и реконструкции,                              

-снижение уровня аварийности на дорогах и улицах 

населенных пунктов Щербакинского сельского 

поселения                                                                            

- разработка новых дислокаций на улицах 

городского поселения;                                                                

-обеспечение дорожными знаками, определенного 

дислокациями дорожных знаков;                                           

- повышение уровня технического состояния 

автомобильных дорог общего пользования                       

- восстановление и реконструкция уличного 

освещения, установкой светильников в населенных 

пунктах по нормам 

Перечень основных мероприятий 

(или) ведомственных целевых 

программ 

1. Модернизация и развитие автомобильных дорог 

Щербакинского сельского поселения Саргатского 

муниципального района. 

2. Обеспечение безопасности дорожного движения 

Сроки реализации подпрограммы 2014-2027 годы 

Объемы и источники финансирования  

подпрограммы в целом и по годам ее 

реализации 

Общий объем финансирования подпрограммы 

составляет – 20 973 940,65 рублей, в том числе: 

2014 год – 199 632,13 рубля; 

2015 год – 406 434,38 рубля; 

2016 год – 583 629,35 рублей; 

2017 год – 794 416,34 рублей; 

2018 год – 1 000 856,90 рублей; 

2019 год – 1 216 179,59 рублей; 



2020 год – 3 055 968,21 рублей; 

2021год – 3 038 441,34 рубль; 

2022год – 3 188 959,10 рублей;    

2023год – 941 996,55 рублей;                                                                                                 

2024 год – 3 130 441,02  рубль; 

2025 год – 1 231 465,74 рублей; 

2026 год – 942 400,00 рублей; 

2027 год – 1 204 000,00 рублей. 

Бюджетные ассигнования, предусмотренные в 

плановом периоде на 2023-2027 годы, уточняются 

при определении финансирования и формирования 

проектов решений   о местном бюджете 

Ожидаемые результаты реализации   

подпрограммы (по годам и итогам 

реализации) 

-проведение реконструкции   дорог общего 

пользовании во всех населенных пунктах 

Щербакинского поселения 

-снижения аварийности на дорогах поселения. 

-повышение привлекательности территории для 

инвестиционного развития территории. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 5 

                                                             к муниципальной программе  

                                                                         «Социально-экономическое развитие Щербакинского  

                                                                        сельского поселения Саргатского муниципального  

                                                          района Омской области»                                                                                 

 

 

ПАСПОРТ 

подпрограммы «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера и обеспечение первичных мер пожарной безопасности в 

Щербакинском сельском поселении» 

 

Наименование муниципальной 

программы Щербакинского сельского 

поселения Саргатского 

муниципального района Омской 

области   

Комплексное социально-экономическое развитие 

Щербакинского сельского поселения Саргатского 

муниципального района Омской области 

Наименование подпрограммы 

муниципальной программы 

Щербакинского сельского поселения 

Саргатского муниципального района 

Омской области (далее - 

подпрограмма) 

Защита населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера и 

обеспечение первичных мер пожарной 

безопасности в Щербакинском сельском поселении  

Наименование исполнительно-

распорядительного органа 

Щербакинского сельского поселения 

Саргатского муниципального района 

Омской области, являющегося 

соисполнителем муниципальной 

программы 

Администрация Щербакинского сельского 

поселения Щербакинского сельского поселения 

Саргатского муниципального района Омской 

области 

Наименование исполнительно-

распорядительного органа 

Щербакинского сельского поселения 

Саргатского муниципального района 

Омской области, являющегося 

исполнителем основного мероприятия, 

исполнителем ведомственной целевой 

программы  

Администрация Щербакинского сельского 

поселения Саргатского муниципального района 

Омской области  

 Исполнители мероприятий 

подпрограммы 

Администрация Щербакинского сельского 

поселения Саргатского муниципального района 

Омской области; 

учреждения и предприятия находящиеся на 

территории поселения;  

население поселения 

Основные цели подпрограммы -уменьшение количества пожаров, снижение 

рисков возникновения и смягчение последствий 

чрезвычайных ситуаций; 

 -снижение числа травмированных и погибших на 



пожарах; 

 -сокращение материальных потерь от пожаров; 

 -создание необходимых условий для обеспечения 

пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья 

граждан; 

-создание резервов (запасов) материальных 

ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

в особый период; 

 -повышение подготовленности к 

жизнеобеспечению населения, пострадавшего в 

чрезвычайных ситуациях. 

Основные задачи подпрограммы разработка и реализация мероприятий, 

направленных на соблюдение правил пожарной 

безопасности населением; 

повышение объема знаний и навыков в области 

пожарной безопасности руководителей, 

должностных лиц и специалистов; 

организация работы по предупреждению и 

пресечению нарушений требований пожарной 

безопасности и правил поведения на воде; 

повышение квалификации и обучение личного 

состава спасательных подразделений; 

информирование населения о правилах поведения и 

действиях в чрезвычайных ситуациях; 

создание материальных резервов для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций; 

хранение имущества гражданской обороны на 

случай возникновения чрезвычайных ситуаций и в 

особый период; 

дооборудование объектов социальной сферы для 

подготовки к приему и размещению населения, 

пострадавшего в чрезвычайных ситуациях. 

Перечень основных мероприятий 

(или) ведомственных целевых 

программ 

1.Повышение пожарной безопасности в 

Щербакинском сельском поселении. 

2.   Гражданская оборона, защита населения и 

территории поселения от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера. 

Сроки реализации подпрограммы 2014-2027 год 

Объемы и источники финансирования  

подпрограммы в целом и по годам ее 

реализации 

Общий объем финансирования подпрограммы 

составляет – 1 053 320,18 рублей, в том числе: 

2014 год – 87 000,00 рублей; 

2015 год - 13 320,64 рублей; 

2016 год –0,00 рублей; 



2017 год – 0,00 рублей; 

2018 год –25 828,60 рублей; 

2019 год –0,00 рублей; 

2020 год – 0,00 рублей; 

2021 год - 60 000 ,00 рублей;                        

2022 год – 246 682,18 рублей; 

2023 год – 179 000,00 рублей; 

2024 год – 435 488,76 рублей; 

2025 год – 2 000,00 рублей; 

2026 год – 2 000,00 рублей; 

2027 год – 2 000,00 рублей. 

Бюджетные ассигнования, предусмотренные в 

плановом периоде на 2023-2027 годы, уточняются 

при определении финансирования и формирования 

проектов решений   о местном бюджете 

Ожидаемые результаты реализации   

подпрограммы (по годам и итогам 

реализации) 

 1 Создание поста ПДД на территории 

Щербакинского сельского поселения  

3. Повышение защищенности учреждений 

социальной сферы от пожаров. 

4. Выполнение мероприятий по противопожарной 

пропаганде и пропаганде безопасности в 

чрезвычайных ситуациях. 

5. Обеспечение средствами защиты населения на 

случай чрезвычайных ситуаций и в особый период. 

6. Создание запаса питания и мест размещения для 

пострадавших в чрезвычайных ситуациях. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 6 

                                                             к муниципальной программе  

                                                                         «Социально-экономическое развитие Щербакинского  

                                                                        сельского поселения Саргатского муниципального  

 

ПАСПОРТ 

подпрограммы «Профилактика наркомании на территории Щербакинского сельского 

поселения  

Наименование муниципальной 

программы Щербакинского сельского 

поселения Саргатского 

муниципального района Омской 

области   

Комплексное социально-экономическое развитие 

Щербакинского сельского поселения Саргатского 

муниципального района Омской области  

Наименование подпрограммы 

муниципальной программы 

Щербакинского сельского поселения 

Саргатского муниципального района 

Омской области (далее - 

подпрограмма) 

 Профилактика наркомании на территории 

Щербакинского сельского поселения  

Наименование исполнительно-

распорядительного органа 

Щербакинского сельского поселения 

Саргатского муниципального района 

Омской области, являющегося 

соисполнителем муниципальной 

программы 

Администрация Щербакинского сельского 

поселения Щербакинского сельского поселения 

Саргатского муниципального района Омской 

области 

Наименование исполнительно-

распорядительного органа 

Щербакинского сельского поселения 

Саргатского муниципального района 

Омской области, являющегося 

исполнителем основного мероприятия, 

исполнителем ведомственной целевой 

программы  

Администрация Щербакинского сельского 

поселения Саргатского муниципального района 

Омской области  

 Исполнители мероприятий 

подпрограммы 

Администрация Щербакинского сельского 

поселения Саргатского муниципального района 

Омской области, учреждения и предприятия 

находящиеся на территории поселения, население 

поселения 

Основные цели подпрограммы совершенствование системы профилактических 

мер по устранению потребления наркотических 

средств и психотропных веществ 

 

Основные задачи подпрограммы -формирование негативного отношения к 

незаконному потреблению наркотических средств; 

-  создание системы выявления на ранней стадии 

лиц, незаконно потребляющих наркотические 

средства, больных наркоманией и токсикоманией; 



- совершенствование подготовки социальных 

педагогов, ведущих антинаркотическую 

пропаганду; 

- объединение заинтересованных органов, 

общественных формирований в выполнении этой 

программы; 

-проведение комплексных, оперативно-

профилактических мероприятий, направленных на 

противодействие незаконному обороту 

наркотических и психотропных средств 

Перечень основных мероприятий 

(или) ведомственных целевых 

программ 

1.Организация и проведение конкурсных программ 

по пропаганде здорового образа жизни среди 

населения 

2. Обеспечение условий для развития массовой 

физической культуры и спорта 

3. Организация и проведение тематических, 

спортивных мероприятий профилактического 

направления для подростков и молодежи 

Сроки реализации подпрограммы 2014-2027 годы 

Объемы и источники финансирования  

подпрограммы в целом и по годам ее 

реализации 

Общий объем финансирования подпрограммы 

составляет – 401 114,34 рублей, в том числе: 

2014 год – 53 068,37 рублей; 

2015 год -71 852,48 рубля; 

2016 год –58 580,14 рублей; 

2017 год – 0,00 рублей; 

2018 год –3 449,40 рублей; 

2019 год –7 977,00 рублей; 

2020 год – 89 441,15 рублей; 

2021год – 3 222,80 рубля;   

2022год – 60 360,00 рублей;                          

2023год – 25 500,00 рублей;                             

2024 год – 5 163,00 рубля; 

2025 год – 7 500,00 рублей; 

2026 год – 7 500,00 рублей; 

2027 год – 7 500,00 рублей. 

Бюджетные ассигнования, предусмотренные в 

плановом периоде на 2023-2027 годы, уточняются 

при определении финансирования и формирования 

проектов решений   о местном бюджете 

Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы по годам и итогам 

реализации 

1.      Завершение создания в муниципальном 

образовании системы профилактики незаконного 

потребления наркотических средств различными 

категориями населения. 

2.      Усовершенствование системы мониторинга 

распространения наркомании и незаконного 

оборота наркотических средств. 

3.      Совершенствование и развитие 

антинаркотической пропаганды. 

4.      Формирование у населения негативного 

отношения к распространению и незаконному 



потреблению наркотических средств. 

5.      Сокращение количества преступлений и 

правонарушений, связанных с наркоманией. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 7 

                                                             к муниципальной программе  

                                                                         «Социально-экономическое развитие Щербакинского  

                                                          сельского поселения Саргатского 

муниципального 

 

ПАСПОРТ 

подпрограммы «Профилактика правонарушений и предупреждение терроризма и 

экстремизма в Щербакинском сельском поселении» 

Наименование муниципальной 

программы Щербакинского сельского 

поселения Саргатского 

муниципального района Омской 

области   

Комплексное социально-экономическое развитие 

Щербакинского сельского поселения Саргатского 

муниципального района Омской области 

Наименование подпрограммы 

муниципальной программы 

Щербакинского сельского поселения 

Саргатского муниципального района 

Омской области (далее - 

подпрограмма) 

 Профилактика правонарушений и предупреждение 

терроризма и экстремизма в Щербакинском 

сельском поселении 

Наименование исполнительно-

распорядительного органа 

Щербакинского сельского поселения 

Саргатского муниципального района 

Омской области, являющегося 

соисполнителем муниципальной 

программы 

Администрация Щербакинского сельского 

поселения Щербакинского сельского поселения 

Саргатского муниципального района Омской 

области 

Наименование исполнительно-

распорядительного органа 

Щербакинского сельского поселения 

Саргатского муниципального района 

Омской области, являющегося 

исполнителем основного мероприятия, 

исполнителем ведомственной целевой 

программы  

Администрация Щербакинского сельского 

поселения Саргатского муниципального района 

Омской области  

 Исполнители мероприятий 

подпрограммы 

Администрация Щербакинского сельского 

поселения Саргатского муниципального района 

Омской области, учреждения и предприятия 

находящиеся на территории поселения, население 

поселения 

Основные цели подпрограммы формирование системы профилактики 

правонарушений, терроризма и экстремизма для 

укрепления общественного порядка и безопасности 

на территории Щербакинского сельского поселения 

Основные задачи подпрограммы - совершенствование нормативной правовой базы 

по профилактике правонарушений, терроризма и 

экстремизма; 

- создание системы социальной профилактики 

правонарушений, терроризма и экстремизма, 



направленной прежде всего на активизацию борьбы 

с пьянством, алкоголизмом, наркоманией, 

преступностью, безнадзорностью, беспризорностью 

несовершеннолетних, социализацию лиц, 

освободившихся из мест лишения свободы; 

- вовлечение в работу по предупреждению 

правонарушений, терроризма и экстремизма 

организаций, независимо от форм собственности, 

общественных объединений, а также граждан; 

- повышение оперативного реагирования на 

заявления и сообщения о правонарушениях, 

оптимизация работы по предупреждению и 

профилактике правонарушений, совершаемых в 

общественных местах и в быту. 

Перечень основных мероприятий 

(или) ведомственных целевых 

программ 

1.Организация работы по профилактике 

правонарушений среди подростков и молодежи, 

склонных к совершению правонарушений. 

2. Проведение рейдов по неблагополучным семьям 

3. Организация и проведение конкурсных программ 

среди молодежных общественных организаций по 

профилактике экстремизма и формированию 

толерантных отношений 

4. Определение вида обязательных работ и 

объекты, на которых они отбываются осужденными 

по месту жительства 

5. Создание условий для деятельности народных 

дружин, участвующих в охране общественного 

порядка 

Сроки реализации подпрограммы  2014-2027 годы 

Объемы и источники финансирования  

подпрограммы в целом и по годам ее 

реализации 

Общий объем финансирования подпрограммы 

составляет – 26 663,62 рубля, в том числе: 

средства местного бюджета –– 26 663,62 рубля; 

2014 год – 0,00   рублей; 

2015 год - 0,00 рублей; 

2016 год –0,00 рублей; 

2017 год –100,00 рублей; 

2018 год –200,00 рублей; 

2019 год – 3700,62 рублей; 

2020 год – 0,00 рублей; 

2021 год – 1 000,00 рублей;                            

 2022 год – 1500,00 рублей; 

2023 год – 500,00 рублей; 

2024 год – 12 163,00 рубля; 

2025 год – 2 500,00 рублей; 

2026 год – 2 500,00 рублей; 

2027 год – 2 500,00 рублей. 

Бюджетные ассигнования, предусмотренные в 

плановом периоде на 2023-2027 годы, уточняются 



при определении финансирования и формирования 

проектов решений   о местном бюджете 

Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы по годам и итогам 

реализации 

- привлечь к организации деятельности по 

предупреждению правонарушений предприятий, 

учреждений, организаций всех форм 

собственности, общественных организаций, а также 

граждан Щербакинского сельского поселения; 

- уменьшить общее число совершаемых 

правонарушений; 

- усилить контроль за миграцией; 

- повысить уровень доверия населения к 

правоохранительным органам. 

                 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №8 

к муниципальной программе «Комплексное  

социально-экономическое развитие 

Щербакинского сельского поселения Саргатского 

муниципального района Омской области»   

 

 

 

 

Паспорт  

подпрограммы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в 

Щербакинском сельском поселении Саргатского муниципального района Омской 

области» 

   

Наименование муниципальной  

программы 

«Комплексное Социально-

экономическое развитие Щербакинского 

сельского поселения Саргатского 

муниципального района Омской области» 

Наименование подпрограммы 

муниципальной программы (далее – 

подпрограмма) 

«Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности в 

Щербакинском сельском поселении 

Саргатского муниципального района 

Омской области» 

 

Наименование исполнителя 

муниципальной программы  

Администрация Щербакинского сельского 

поселения Саргатского муниципального 

района омской области 

Сроки реализации подпрограммы 2016-2027 годы 

Цель подпрограммы  Повышение эффективности при 

потреблении энергетических ресурсов за 

счет проведения мероприятий по 

энергосбережению 

Задачи подпрограммы  Повышение эффективности 

потребления энергии. 

Сокращение расхода бюджетных 

средств на оплату за энергоресурсы, в том 

числе за счет сокращения потерь тепловой 

и электрической энергии. 

Обеспечение учета всего объема 

потребляемых энергетических ресурсов. 

Обеспечение мониторинга 

потребления энергетических ресурсов и 

их эффективного использования 

Применение энергосберегающих 

технологий при модернизации, 

реконструкции и капитальном ремонте 

основных фондов. 

Повышение эффективности 

пропаганды энергосбережения.  

1.Проведение комплекса 

организационно-правовых мероприятий 



по управлению энергосбережением. 

2.Применение энергосберегающих 

технологий 

3.Проведение энергоаудита, 

введение энергетических паспортов 

4.Обеспечение учета потребляемых 

энергетических ресурсов 

5.Ведение топливно-

энергетических балансов 

6.Нормирование и установление 

обоснованных лимитов потребления 

энергетических ресурсов 

 

7.Уменьшение потребления энергии и 

связанных с этим затрат по 

муниципальным учреждениям в среднем 

на 15 процентов;  

8. Снижение расходов электрической 

энергии на уличное освещение 

Щербакинского сельского поселения на 

20%. 

Перечень основных мероприятий и 

(или) ведомственных целевых программ 

- Повышение энергетической 

эффективности; 

- выявление бесхозяйных объектов 

недвижимого имущества, используемых 

для передачи энергетических ресурсов 

(включая газоснабжение, тепло-и 

электроснабжение), организация 

постановки таких объектов на учет в 

качестве бесхозяйных объектов 

недвижимого имущества и последующему 

признанию права муниципальной 

собственности на такие бесхозяйные 

объекты недвижимого имущества; 

- организация управления бесхозяйными 

объектами недвижимого имущества, 

используемые для передачи 

энергетических ресурсов, с момента 

выявления таких объектов, в том числе 

определению источника компенсации 

возникающих при их эксплуатации 

нормативных потерь энергетических 

ресурсов (включая тепловую энергию, 

электрическую энергию), в частности за 

счет включения расходов на компенсацию 

указанных потерь в тариф организации, 

управляющей такими объектами, в 

соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

Целевые индикаторы подпрограммы  - Доля объектов муниципального 

имущества, имеющих акты 

энергетических обследований и 

энергетические паспорта;  

- Количество установленных 



энергосберегающих светильников в 

системе уличного освещения;  

- Доля энергосберегающих светильников в 

системе уличного освещения в общем 

количестве светильников;  

- Объем потребления электроэнергии 

системой уличного освещения;  

- Доля органов местного самоуправления, 

муниципальных учреждений, прошедших 

энергетические обследования;  

- Количество установленных узлов учета 

тепловой энергии в муниципальных 

учреждениях;  

- Доля расчетов потребителей 

муниципальной бюджетной сферы за 

тепловую энергию по показаниям 

приборов учета;  

Объемы и источники финансирования 

подпрограммы в целом и по годам ее 

реализации 

Источником финансирования является 

бюджет Щербакинского сельского 

поселения 0,00 рублей, в том числе по 

годам: 

2016г – 0,00рублей; 

2017г – 0,00 рублей; 

2018г – 0,00 рублей; 

2019г - 0,00 рублей; 

2020г - 0,00 рублей; 

2021г - 0,00 рублей; 

2022г - 0,00 рублей; 

2023г - 0,00 рублей; 

2024г - 0,00 рублей; 

2025г – 0,00 рублей; 

2026 г – 0,00 рублей; 

2027 г – 0,00 рублей. 

Бюджетные ассигнования, 

предусмотренные в плановом периоде на 

2023-2027 годы, уточняются при 

определении финансирования и 

формирования проектов решений   о 

местном бюджете 

Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы  

 

- Сокращение расходов тепловой и 

электрической энергии в муниципальных 

учреждениях;  

- Экономия электрической энергии в 

системах уличного освещения;  

- Наличие в органах местного 

самоуправления, муниципальных 

учреждениях, муниципальных унитарных 

предприятиях актов энергетических 

обследований и энергетических паспортов 

на уровне 100 процентов от общего 

количества учреждений;  

- Сокращение удельных показателей 

энергопотребления экономики 



муниципального образования на 15 

процентов;  

- Повышение заинтересованности в 

энергосбережении.  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


